[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                           ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА         САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

   от   10 .11.2016                                                                              №  22-Р

с. Липовка

Об утверждении  основных направлений

бюджетной  и  налоговой политики  по

Липовскому МО  Духовницкого МР на 2017г.
   В целях обеспечения своевременного и качественного формирования бюджета  Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:

      1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики по Липовскому муниципальному образованию  Духовницкого муниципального района на 2017 год .

         2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

     Глава  администрации                                              С.М.Кочеткова
УТВЕРЖДАЮ:

                               Глава  администрации Липовского МО

__________
___________С.М.Кочеткова

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017год по Липовскому МО  Духовницкого МР.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017год  сформированы в соответствии с Бюджетным посланием  Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации          «О бюджетной политике в 2016-2017 годах».

Налоговая политика.

     Налоговая политика на 2017 год и на среднесрочную перспективу направлена  на снижение налоговой  нагрузки на бизнес, создание благоприятного  инвестиционного  климата, снижение масштабов уклонения  от  налогообложения.

     Прогноз  бюджета  Липовского  муниципального образования  рассчитан на основе  прогноза  основных  показателей   социально-экономического развития  Липовского  МО.

Основные  показатели, принятые  для расчёта доходов  бюджета 2017 года.

	Наименование

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2017 г.

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	19214,7

	Налоговая база по единому с/х налогу
	тыс.  руб.
	3619,0

  Общий объём бюджета Липовского муниципального образования  определён по доходам в сумме  1438,6 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы  бюджета  муниципального  образования прогнозируются в сумме 1340,8тыс. рублей.  Доходная часть бюджета сформирована  за счет доходных источников  и по нормативам, установленным  Бюджетным кодексом  Российской Федерации.  Основные   бюджетообразующие  источники  бюджета  Липовского МО  – земельный налог,  за счёт которого финансируется 74,88 % доходов бюджета муниципального образования , доля  единого сельскохозяйственного налога составляет 6,47%, налог  на имущество составляет 11,2%, налоги на доходы физических лиц – 7,5%. Выделено средств из районного фонда финансовой поддержки поселений:                                                                                                    - Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности                -  30,1  тыс. рублей;                                                                                                        - Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту в сумме  67,7  тыс. рублей;                                                                                                    Всего межбюджетных трансфертов в сумме    - 97,8  тыс. рублей.

Бюджетная политика

     Предстоит повысить роль среднесрочного планирования.   Процедуры, сроки разработки и утверждения среднесрочного финансового плана должны неукоснительно соблюдаться. Расходные обязательства муниципального образования обуславливают полномочия и функции органов местного самоуправления. Их выполнение должно   обеспечить максимальную результативность выделяемых бюджетных  ассигнований. С вступлением в силу новой  редакции  Бюджетного кодекса Российской Федерации реестр расходных обязательств муниципального образования  становится основной  для  составления  трёхлетнего финансового плана.

                                                                           Расходы
Расходы  бюджета  Липовского муниципального  образования прогнозируются в объёме  1438,6   тыс. рублей.                                                                          Структура  местного бюджета, а также темпы роста приведены в следующей таблице:

	                 Расходы
	2016 год
	2017год
	2017 год к 2016году %
	Удельный вес в объёме расходов

	Утв. бюджет    тыс.руб.
	проект

	2016г.
	2017 г.

	Общегосударственные вопросы
	1774,3
	1230,1
	69,3%
	80,0%
	85,52%

	Национальная оборона
	63,0
	67,7
	107,5%
	2,8%
	4,71%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	4,0
	      2,0
	50%
	0,2%
	0,13%

	Национальная экономика
	104,0
	5,8
	5,6%
	4,7%
	0,4%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	273,2
	133,0
	47,6%
	12,3%
	9,24%

	Итого расходов
	2218,5
	1438,6
	64,8 %
	100,0%
	100,0%